
La collecte des sapins sur 
la Métropole de Lyon



Vue d’ensemble
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• Objectif : Améliorer le service à l’usager en proposant une collecte 
complémentaire aux déchèteries métropolitaines, plus proche des 
foyers

• Durée : 2 semaines en janvier
• Méthode : Points de collecte répartis sur le territoire, collectés en 

BOM puis envoyés en compostage industriel

Environ       
200 points de 

collecte

Collecté en 
BOM 3 à 5 fois 
par semaine

Évacuation     
en site de 

compostage
285 tonnes    

en 2024



Points de collecte
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En 2024 : 198 points de collecte dans 67 communes / arrondissements

Concertation avec les communes et les subdivisions de nettoiement pour 
déterminer les points de collecte

Équipements : Barrières et banderoles pour délimiter chaque point de collecte

Cartographie des points de 
collecte sur grandlyon.com

+
Relais auprès des mairies



Points de collecte



Collecte des sapins
Collecte réalisée en régie 

par les services de nettoiement

Plus de 300 agents mobilisés

44 véhicules (BOM)

202 services en 2024



Collecte des sapins - Tonnage

20
34

37 46
66

98

98

144

185

192

202

252

245

296
312

337

289
285

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Suivi des Tonnages Collecte des Sapins 2007-2024

Tonnage 2024 : 285 tonnes

- 1,2 % entre 
2023 et 2024

- 14 % entre 
2022 et 2023



Collecte des sapins - Nombre
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+ 7,6 % de sapins 
par rapport à 202374 342 sapins en 2024



Collecte des sapins - Répartition

CO : 63 t : 
22%

CE : 73 t : 26%

NE : 20 t : 7%

NO : 69 t : 
24%

SO : 35 t : 12%

SE : 25 t : 9%

Répartition des tonnages par subdivision NET

Péri-urbain
(52%)

Urbain
(48%)

202 apports en 2024
Poids moyen par apport : 1,41 tonnes



Valorisation des sapins

Les sapins collectés sont amenés sur 2 sites de compostage industriel

Qualité des apports globalement bonne

Le compost est ensuite redistribué aux agriculteurs de la région



Communication

BFM Lyon

COM Interne

Lyon Capitale


